
Copia 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 
N. 13 DEL 18/02/2015  

OGGETTO: 

Affidamento incarico professionale all'ing. Fauda per la redazione della richiesta di 
contributo in riferimento al piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 
2015-16-17 in attuazione dell'art. 10 del D.L. 104/2013. CIG: Z211333A55           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. prot. 2292 del 13.06.2011 e successivo n. 9 del 01.07.2014, in ordine 
all’individuazione dei responsabili dei servizi; 
 
Richiamato il D.L. 104/2013 e il D.M. dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell’istruzione 
dell’università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 21.01.2015; 
 
Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare al bando regionale approvato con 
D.D. 03.02.2015 n. 47 – D.G.R. 15-978 del 02.02.2015 “Adempimenti per la redazione del piano di cui piano 
triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015-16-28 in attuazione dell’art. 10 D.L. n. 104/2013 
Decreto Interministeriale MEF/MIUR/MIT del 21.01.2015”; 
 
Preso atto che ai fini della presentazione della domanda di contributo occorre presentare, come specificato 
nel bando di cui sopra, la seguente documentazione: 
 
Documentazione generale: 

• “Modulo di domanda”, predisposto dalla Regione Piemonte; 

• delibera/determina di approvazione del progetto oggetto della richiesta di contributo ai fini della 
partecipazione al Bando; 

• elaborati estratti dal progetto definitivo o esecutivo oggetto della richiesta di contributo utili ad identificare 
l’ubicazione dell’edificio, l’oggetto e il costo dell’intervento, consistenti indicativamente in: 

 Planimetria contenente l’inquadramento territoriale/catastale/estratto del PRGC; 
 Relazione tecnica-illustrativa; 
 Tavole del progetto architettonico; 
 Quadro economico; 

• Copia del “Modulo di domanda” predisposto dalla Regione Piemonte; 

• “Scheda di sintesi di livello 0 di edifici strategici ai fini della protezione civile o rilevanti in caso di collasso 
a seguito di evento sismico”; 

 
Documenti aggiuntiva nel caso di progetto definitivo appaltabile o esecutivo appaltabile: 

• Verbale di validazione del progetto posto a base di gara, ai sensi del DPR 5-10-2010 n. 207 art. 55, 
oggetto del contributo; 
 



Nel caso di progetto esecutivo immediatamente cantierabile: 

• Dichiarazione, redatta su modulo predisposto dalla Regione Piemonte, in cui il Responsabile unico del 
procedimento attesta : 

• che sono state positivamente esperite le procedure di cui all’art 106, comma 1 del D.P.R. 5-10-2010 n. 207; 
• unilateralmente, in analogia a quanto previsto dall’art 106 comma 3 del DPR 5-10-2010 n. 207, il 
permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori, con riferimento a quelle di cui 
al comma 1 lettera a), b) e c) dell’articolo 106 del DPR 5-10-2010 n. 207; 
 
Premesso che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, computato secondo la 
pertinente tariffa professionale, è inferiore ai 20.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, 
e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Dato atto che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto e ai sensi dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento diretto dell’incarico all’ing. Fauda Pichet Marco, con studio 
tecnico a Borgosesia (VC) 13011 in via Duca d’Aosta n. 53, Codice Fiscale FDPMRC81D14L669B, P.IVA 
02364640025, che si è reso disponibile allo svolgimento dell’incarico professionale dietro il compenso di € 
1.500,00 oltre IVA 22 % (€ 330,00) per complessive € 1.830,00, come risulta dal preventivo acquisito a 
questi uffici; 
 
Ritenuto opportuno individuare come Responsabile unico del Procedimento la geom. Federica Gioria, e che 
il suo incentivo sarà inserito nel quadro economico di progetto dell’opera; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”; 
 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 

Visto il Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 24 del 
29.09.2011; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 – Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione della documentazione necessaria ai fini della presentazione della domanda di 
contributo al piano triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica 2015-16-17 in attuazione dell’art. 10 del 
D.L. 104/2013, nei termini previsti nel bando regionale; 
 
2 – Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi degli artt. 91, comma 2 e 57, comma 
6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nonché degli artt. 262 e segg. del D.P.R. n. 207/2010; 
 
3 – Di affidare l’incarico in oggetto all’ing. Fauda Pichet Marco, con studio tecnico a Borgosesia (VC) 13011 
in via Duca d’Aosta n. 53, Codice Fiscale FDP MRC 81D14 L669B, P.IVA 02364640025; 
 
4 - Di dar atto che l’affidamento dell’incarico in oggetto comporta una spesa di € 1.500,00 oltre IVA 22 % (€ 
330,00) per complessive € 1.830,00; 

5 - Di impegnare l’importo di € 1.830,00 all’apposito capitolo 772.1 intervento 1.01.06.03 del redigendo 
Bilancio di previsione 2015 dando atto del rispetto dell’art. 163 c.1 e 3 D.Lgs. 267/2000;  

6 -  Di nominare come Responsabile unico del Procedimento la geom. Federica Gioria; 

7 -  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Mauro Romagnoli 
 
 
 



          VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 18/02/2015 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 18-feb-2015 

 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
18-feb-2015 al 05-mar-2015. 
 
 
Pettenasco, lì 18-feb-2015 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 

 


